
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/307721, 
datado de 10/07/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula nº 
57175040/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural 
- Letras, lotada na Diretoria de Artes, a gozar nos períodos de 
08/08/2018 a 06/09/2018 e 05/11/2018 a 04/12/2018 
correspondente ao triênio 30/04/2013 a 29/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício

Protocolo: 339019

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria n° 210 de 08 de maio de 2018, publicada no 
DOE 33.613 de 09/05/2018 a qual concedeu ½ (meia) diária 
a servidora DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS, 
matrícula: 5608600/3
Onde se lê: 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
Leia-se: 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 339075

CONTRATO
CONTRATOS

EDITAL N.º 001/2018 de 29/01/2018 - PROJETO SEIVA 
- PROGRAMA DE INCENTIVO À ARTE E Á CULTURA - 
PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018.

Contrato: 059/2018
PROCESSO: 2018/114193

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - SETE. A PRESENÇA DA MULHER NA ARTE 
URBANA. 7 murais inéditos e registro audiovisual contendo 
fotografi as e vídeos, que apresentará o processo criativo das 
intervenções e a relação com os bairros investigados.
Valor Total: R$ 18.000,00
Dotação Orçamentária: 6523 212.000.6523 C; Fonte: 0101; 
Elemento de Despesa: 339031; Ação: 231257.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS 
84180404249, Nome Fantasia: DRIKA CHAGAS, CNPJ: 
20.893.415/0001-49; endereçada na TV. Capitão Pedro 
Albuquerque, 300 – Cidade Velha- CEP 66.020-180 - Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 060/2018
PROCESSO: 2018/114175

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - EM PROCESSO. Uma instalação de pintura óleo 
sobre tela, desdobramento da pesquisa artística que o artista 
desenvolve desde a metade do ano 2000, com uma exposição e 
roda de conversa.
Valor Total: R$ 18.000,00
Dotação Orçamentária: 6523 212.000.6523 C; Fonte: 0101; 
Elemento de Despesa: 339031; Ação: 231257.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): ÉDER JÚNIOR DA SILVA OLIVEIRA; CPF: 
737.393.322-04; Conj. Gleba I, Pass. F4, nº50 – Marambaia - 
CEP 66.623-265 - Belém –PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 061/2018
PROCESSO: 2018/113471

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - MUSA PAGÃ. Narrativa de gênero fantástico 
ambientada em Belém do Pará. Obra audiovisual fi nalizada em 
formato digital de alta resolução (Full HD), som stéreo com 
duração de 20 minutos.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES COSTA; CPF: 
003.831.812-16; residente na TV. Angustura, 103 – Sacramenta 
- CEP 66.120-230 Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 062/2018
PROCESSO: 2018/112450

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - CHORINHO PARA A GAROTADA. Videoclipe da 
música “Chorinho pra Garotada”.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): JOSÉ JACINTO DA COSTA KAHWAGE; CPF: 
003.831.812-16; residente na AV. Gentil Bittencourt, 1226 Ed. 
Rio Mino aptº 1903, Nazaré - CEP 66.015-140, Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 063/2018
PROCESSO: 2018/109558

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - O GABINETE AMAZÔNICO DE J. ALFRED 
PRUFROCK. Exposição e Instalação de 30 pinturas em óleo sobre 
papel, em dimensões variadas, montada em formato de um 
grande painel/gabinete.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): JOSÉ TADEU GONÇALVES LOBATO; CPF: 
186.870.832-20; residente na Av. Gentil Bittencourt, Pass. 
Alivert, aptº 207, Nazaré - CEP 66.040-000, Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 064/2018
PROCESSO: 2018/114166

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - DAMASCENO NOVOS E USADOS. Produção de 
curta metragem de 12 minutos aproximadamente. A linguagem 
cinematográfi ca adotada será construída a partir da variação de 
panos, ângulos e movimentos de câmara.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): KEMUEL ANTONIO MACHADO CARVALHEIRA; CPF: 
929.010.182-20; residente na Conj. Providência Rua 5, Quadra 
14, 292- Val-de-Cans - CEP 66.110-047 Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 065/2018
PROCESSO: 2018/114712

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - PESCADORES DE PERUCUARA E TUCUNDEUA. 
Documentário de curta metragem, com duração de 26 minutos, 
sobre o modo de vida nas unidades praianas de Perucuara e 
Tucundeua.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): NELMA CRISTINA DA PAZ RAMOS; CPF: 
025.693.132-11; residente na TV. São João s/n – Marambaia - 
CEP 68.709-000, Quatipuru-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 066/2018
PROCESSO: 2018/118540

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - ANTES DO FIM - CADERNOS DE NEGATIVOS 
FOTOGRÁFICOS E APONTAMENTOS. Distribuição gratuita de 
um impresso, em formato de caderno, contendo refl exões 
visuais e escritas a partir da releitura dos negativos fotográfi cos 
deteriorados e apontamentos que tratam desse processo.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): PAULA GOMES SAMPAIO 19806400259, Nome 
Fantasia: LUZ - IMAGENS E HISTORIAS; CNPJ: 21.106.626/0001-
57; residente na TV. Frutuoso Guimarães, 619 – Campina - CEP 
66.017-170, Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 067/2018
PROCESSO: 2018/117305

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - TODAS AS ÁGUAS. Exposição e bate-papo com 
a artista; um almoço com os moradores da ilha e, por fi m, uma 
visita guiada à exposição.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): VÉRONIQUE ISABELLE; CPF: 545.187.172-87; 
residente na TV. Saldanha Marinho, Ed. Antonio Navegantes, 
130/906 Campina- CEP 66.015-050 - Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 068/2018
PROCESSO: 2018/114156

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - OPERÁRIAS. Exposição de 1 dia dentro de uma 
olaria (lançamento)
Exposição de 30 dias na Casa do Artista. Série de corpo de 
mulheres esculpidas em argila, vestidas com retalhos de tecidos 
e sentadas numa pilha de tecidos dobrados.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): WERNE SOUZA OLIVEIRA; CPF: 429.405.752-15; 
residente na Rua Padre Julio Maria, 163 – Bairro Cruzeiro – CEP 
66.810-060 – Belém-PA.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 069/2018
PROCESSO: 2018/114482

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - BL 3000 – AS ÚLTIMAS HORAS. Curta 
metragem em Full HD sobre uma história divertida e criativa, 
com alta qualidade gráfi ca e que homenageia a cultura paraense.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): WOYLLE MASAKI DA COSTA; CPF: 802.981.422-
00; residente na Rua Bom Pastor, 26 – Coqueiro – CEP 67.113-
140 Ananindeua- PA.
Data da Assinatura: 10/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 072/2018
PROCESSO: 2018/111955

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - ANDRÓGINO. Um espetáculo que dialogará 
sobre a temática LGBT e o mito grego “Andrógino”. 4 sessões de 
trinta a quarenta minutos cada uma.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): IGOR MOURA DA SILVA; CPF: 022.502.722-47; 
residente na AV. 15 de Agosto, Residencial Parque Pinheiros, 104 
– Tenoné – Belém, CEP 66.821-345..
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 073/2018
PROCESSO: 2018/117308

Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Projeto - CONTEMPORÂNEO MOMENTO, NO MEIO DO 
DIA UM SACOLEJO NA SENSAÇÃO E PENSAMENTO. Montagem 
de uma performance de dança contemporânea. As cenas 
acontecerão por meio de partituras de ações-estados que se 
adaptam a cada novo arranjo espacial escolar, entre outros. A 
performance terá elementos cênicos permeados de questões 
sobre passado e presente de Santarém, seus rios, fl orestas e 
cidade.
Valor Total: R$ 18.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: Data de assinatura deste Contrato até 31/12/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): KANDIÊ MEDINA; CPF: 323.007.158-13; residente 
na Rua Turiano Meira, 163 – Jardim das Seringueiras- Alter do 
Chão – Santarém-  CEP 68.109-000.
Data da Assinatura: 12/07/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.


